
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 日頃より、区のまちづくりにご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

区では、新型コロナウイルスの感染拡大や緊急事態宣言の発出等を受け、懇談会の開催を未定

としておりましたが、新たな意見交換の場として、オンライン形式による西荻窪駅周辺まちづく

り懇談会を開催いたしました。（以下、「オンライン懇談会」という。） 

このまちづくりだよりでは、オンライン懇談会の開催状況と参加者の皆さまからいただいた

主なご意見等を紹介していますのでご覧ください。 

西 荻 窪 駅 周 辺 

令和３年 3月 

 No.4 

 オンライン懇談会を開催しました！ 

【開催日時】令和 3年 3月 21日（日） 午前 10時 30分～12時 15分 

【参 加 者】２１名（オンライン参加者１９名、会場参加者２名）、他 傍聴２名 

オンライン懇談会は、これまで懇談会に参加登録した方から募集を行い、開催しました。 

当日は、区より、これまでの取組経過や今後の進め方（まちづくりだより№3の内容）につい

て説明し、その後、意見交換を行いました。 

Q これまでの懇談会では、「都市計画道路の拡幅を前提としたまちづくり」といった

話は出ていなかった。そのため、今後、懇談会等を開催するのであれば、前提を 

しっかりと決めて行うべきである。 

 

A 都市計画道路補助 132 号線の拡幅については、「東京における都市計画道路の整

備方針（第四次事業化計画）」や「杉並区まちづくり基本方針（都市計画マスター

プラン）」等で、整備の促進を図ることを位置づけています。 

そのため、西荻窪駅周辺のまちづくり方針を策定するにあたり、今後の懇談会等で

は、議論の前提をしっかりとお伝えして、取組を進めてまいります。 
 

※都市計画道路補助 132号線の取組状況については、杉並区公式ホームページでご覧いただけます。 

トップページ ＞ くらしのガイド ＞ まちづくり ＞ 都市計画制度  

＞ 東京都市計画道路補助線街路第 132号線 

 
Q これまでの懇談会に障害者の方の参加はありましたか。また、区域内にお住いの

方もいるので、意見を聞いてもらいたい。 

 

A これまでの懇談会では、障害者の方の参加はありませんでした。 

今後、取組を進める中で、ご意見を伺ってまいります。 

オンライン懇談会でいただいたご意見やチャットの書き込み、アンケートのご意見欄の記

載等の要旨と区の考え方は以下の通りです。（一部内容を補足して記載しています。） 

意見交換の内容をQ＆A形式でお伝えします 



 

杉並区 都市整備部 市街地整備課 拠点整備係 

〒１６６－８５７０ 杉並区阿佐谷南１－１５－１ 

電話 03－3312－2111（内線３３８３） 

メール KYOTEN-T@city.suginami.lg.jp （2次元コードもご利用ください） 
          

 お問い合わせ先 

※ 西荻窪駅周辺まちづくりについての詳細は、杉並区公式ホームページでご覧いただけます。 

        トップページ ＞ くらしのガイド ＞ まちづくり ＞ まちづくり ＞ 西荻窪駅周辺まちづくり 

 

 

まちづくり懇談会に新たに参加をご希望される方は、以下の参加要件をご確認

いただき、問い合わせ先までご連絡ください。 
 

【参加要件①】対象区域内に ●お住まいの方 ●営業されている方 ●土地また

は建物を所有されている方 ●属している町会・自治会または商店会がある方 
 

【参加要件②】継続的に懇談会にご参加いただける方 

西荻窪駅 

対象区域 

 皆さまからいただいた主なご意見等 

表面でご紹介したご意見に加え、以下のご意見もいただきました。 

 
これから行われるまちづくりのための具体的な事業

に、懇談会の意見等がどのように反映されるのか、

その点が「見える化」されなければならないと思う。 

 
方針を定めるまでだけでなく、実行し

ていく中にも市民を巻き込み、継続的

に参加できるようにしてほしい。 

 
小中高校生、大学生や 20代の社会人、

さらには外国人等にも積極的に参加し

てもらうのも良いのではないか。 

 
各町会長などに参加し

てもらい、情報共有して

もらった方が良い。 

 
時間の経過とともにまちの環境も変化

してくるので、スピード感が大事だと

思う。 

 
現実に動いている都市計画とは切り離して、

理想論の方針作りをするのは意味がないの

で、懇談会の目的を明確にして欲しい。 

 
西荻の良さを残すのも大事、同時に西荻の欠点を改善していくのも大切だと思う。 

○ これからの進め方について 

○ まちの将来像について 
 
吉祥寺・荻窪に埋もれない、まち（西荻）

として位置付ける必要がある。 

 
まちづくりと道路は一緒に考える

ことが重要だと思う。 

○ オンライン懇談会の運営について 

 
発言に制限時間を設けた方が良い。 

 
参加者全員の顔が見えた方が良い。 

 
会場に移動する必要がなく、よかった。 

※ 対象区域 は、西荻窪駅周辺から半径 500m を目安として、町丁目で区切

った範囲です。 

今回のオンライン懇談会の取組を踏まえ西荻窪駅周辺のまちづくり方針の策定に

向けて、今後も懇談会等を開催し、皆さまからご意見等を伺ってまいります。 

https://www.city.suginami.tokyo.jp/guide/machi/machidukuri/1034440.html

